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رمز عبور از چهار چالش اجتماعی

گردش ســال و حالا قرن، لزوما همه شئون 
زندگی ما را دگرگون نمی کند؛ چه بسا برای 
بحران ها و مشــکلات دامنگیــر اجتماعی، 
چنین گردش هایی صرفــا رویدادی تقویمی 
محسوب شــوند و در صورت ماجرا تغییری 
ایجاد نکنند. همین 4بحرانــی را که در این 
گزارش از آنها خواهیم گفت ببینید. هیچ یک 
نوظهور نیستند و پدیده محسوب نمی شوند. 
کم سن وسال ترین شان بحران حضور دوباره 
دانش آمــوزان در مدارس اســت و بعد، بعُد 
اجتماعی چالش بازگشــتن ایران به پای میز 
مذاکرات هســته ای. بحران زیست محیطی 
ورود ریزگردهــا به کشــور و چالش تورم و 
گرانی که معیشــت مردم را نشانه گرفته، اما 
دیگر برای خودشــان قدمتی دارند. جامعه 
ایرانی با این بحران های جــوان و پیر و با این 
چالش های سفت و ســخت چه خواهد کرد؟ 
ســال 1401در این بحران ها چگونه به پایان 
می رسد؟ چه دورنمای نزدیکی می توان برای 
دست وپنجه نرم کردن دولت با این موارد درنظر 
داشت؟ جامعه شناسان و فعالان اجتماعی در 

این باره چه می اندیشند و چه می گویند؟

1: بحران ریزگردها
  صورت مسئله بحران: حالا بیش از یک دهه 
اســت که بحران ریزگردها، یکــی از مهم ترین 
چالش های زیست محیطی کشور است. اکنون را 
نبینید که چند باد بهاری و 4،3 ساعت باران نصفه 
و نیمه کمی هوای شهرها و به خصوص پایتخت را 
بهتر کرده است. همه  چیز را که نمی شود همیشه 
به دست باد و باران ســپرد! ریزگردها، حتی فراتر 
از آلودگی های ناشی از سوءمصرف سوخت های 
فسیلی در داخل کشور، نفس شــهرها را گرفته 
اســت. کارشناســان هم می گویند آسیب های 
زیســت محیطی آن هیچ کمتر از آســیب هایی 
نیست که کارخانه ها و اتومبیل ها به ریه  شهرها 
وارد می آورند. طبق اعلام ســازمان هواشناسی 
منشأ این گردوغبار کشور عراق و عربستان است و 
خبر بدتری که آنها داده اند این است که این بحران 
دست کم تا مردادماه ادامه خواهد داشت. به گفته 
مسئولان برآوردها نشان می دهد به طور کلی بالغ  
بر57درصد از جمعیت کشور تحت پوشش اثرات 
گردوغبار قرار دارند و طی آینــده  ای نه چندان 
دور75درصد از جمعیت کشور در سایر استان ها 

درگیر این چالش خواهند شد.

  چه چالشی برای دولت ایجاد می کند؟ 
گردوغبار آثار سوء و پیامدهای منفی گوناگونی 
را به دنبال دارد که ازجمله می توان به کاهش رشد 
و بازدهی محصولات کشاورزی، تشدید خسارات 
ناشی از بروز آفات و بیماری های گیاهی، افزایش 
تصادفات جاده ای به علت کاهش قدرت دید، لغو 

پروازها و خسارات مالی ناشی از آن، افزایش هزینه 
درمان، افزایش سرانه هزینه خانوار، افزایش مصرف 
آب برای شست وشو، تعطیلی واحدهای صنعتی، 
خدماتی، آموزشــی، آلودگی منابع آب، اختلال 
در سیستم های برق رســانی، افزایش فرسایش 
بناها و کاهش عمر مفید آنها و مشــکلات روحی 
و روانی انسان بر اثر کاهش قدرت دید اشاره کرد. 
همه اینها چالش های بــزرگ مدیریتی در اغلب 
بخش های مدیریت بحران در کشور ایجاد می کند. 
آن طور که اخیرا رئیس ســازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشور براســاس نتایج حاصل شده 
از یکســری پژوهش ها گفته، ریزگردها و هجوم 
شــن های روان ســالانه 3هزار میلیارد تومان به 
سکونتگاه ها، زیرساخت ها و زمین های کشاورزی 

کشور خسارت وارد می کنند.
  واکنش احتمالی دولت چه خواهد بود؟ 
به اذعان مســئولان و کارشناســان، ریزگردها 
بیشتر منشــأ خارجی دارند و وارداتی محسوب 
می شوند؛ بنابراین شــیوه مواجهه با آنها نیز باید 
متناسب با همین منشــأیابی باشد و فرق دارد با 
بحران آلودگی هوای ناشی از مصرف سوخت های 
فســیلی و... . بدیهی اســت کــه در مواجهه با 
بحرانــی وارداتی، تعامل باید حــرف اول را بزند. 
در این بــاره می توان حرف های علی ســلاجقه، 
رئیس ســازمان محیط زیســت را یادآوری کرد 
که به سال 90اشــاره کرده و گفته بود: »وزرای 
محیط زیســت کشــورهای مختلف بــه ایران 
دعوت شدند. وزیر محیط زیســت عربستان در 
این اجلاس شــرکت نکرد. ما کانون های داخلی 
و خارجی آلودگی هــوا و ریزگرد را شناســایی 
کردیم و 270میلیون هکتار از منشأ این ذرات را 
می شناسیم. بیشترین مقدار ریزگرد که از خارج 
مرزهای ما وارد ایران می شــود، از شــبه جزیره 
عربستان است که با ما همکاری نمی کند.« ترکیه 
و عراق هم فعــلا نظاره گر ایــن بحرانی که برای 
ایران درست  کرده اند، هستند. مهدی احمدوند 
که فعال محیط زیست است در این باره می گوید: 
»به نظر می رســد که دولت بــرای جلوگیری از 
تشدید بحران، دیپلماسی خارجی خود را تقویت 
کند. در این راستا انجام همکاری های بین المللی 
و منطقــه ای با هماهنگــی وزارت امور خارجه و 
اســتفاده از ظرفیت کنوانســیون ها و نهادهای 
بین المللی، اقداماتی اســت که بــرای کنترل و 
مدیریت منشأهای فرامرزی گردوغبار باید انجام 
شود.« اما این فعال محیط زیست اذعان می کند که 
برای منشأ داخلی ریزگردها هم باید فکری کرد: 
»بهترین شیوه عجالتا بیابان زدایی مردمی است. 
در کشــور حدود10میلیون هکتار بیابان داریم. 
بیابان های خوزستان یکی از کانون های ریزگرد در 
کشور به شمار می روند. بیابان زدایی مردمی بیش 

از هر وقت دیگری ضرورت دارد.«

2: بحران معیشت
  صورت مسئله بحران: تامین معیشت ظاهرا 
بدیهی ترین بحران و البته پرپیشینه ترین بحرانی 
اســت که در 1401نیز خود را به رخ می کشــد. 

آمارهای مرتبط با تورم و شیب صعودی افزایش 
قیمت اقلام، ما را از توضیح اینکه معیشت در این 

سال بحران محسوب می شود، بی نیاز می کند.
  چه چالشی برای دولت ایجاد می کند؟ 
بحران معیشــت، به لحاظ گســتردگی چالش، 
بزرگ ترین چالش دولت خواهد بود؛ البته که باقی 
بحران های 1401نیز دولت را حسابی دچار چالش 
خواهند کرد، اما مقوله معیشت از منظر اجتماعی 
در برگیری بسیار بیشــتری دارد و از این رو، بروز 
نارضایتی ها در این باره، عمده تر است. عموم جامعه 
حتی اگر نسبت به مقولاتی چون محیط زیست 
حساس هم باشند آن حساسیت  را چندان بروز 
نمی دهند، اما وقتی معیشت روزمره شان تهدید 

شود شاید رفتار دیگری از خود بروز دهند.
   واکنش احتمالی دولت چه خواهد بود؟ 
دولت تا همین جای کار هم چند واکنش فوری 
نشــان داده اســت؛ از تعیین ضرب الاجل برای 
ریشه کن شدن فقر گرفته تا اظهاراتی دیگر از این 
دست. به نظر می رسد دولت درصدد راضی کردن 
اقشار ناراضی ازجمله بازنشستگان و برخی اصناف 
از طریق اصلاح برخی قوانین هم هست. به همه 
اینها می توان ادامه روند دوره های قبل ازجمله در 
واریز یارانه های معیشتی را هم افزود که نخستین 
مرحله آن در ســال جدید، 10فروردین ماه واریز 
شد. با این حال برای گمانه زنی در رابطه با واکنش 
احتمالی دولت برای بهبود معیشت مردم، باید به 
تصمیم هایی که در لایحــه بودجه 1401به آنها 
اشاره شــده رجوع کرد. دولت می خواهد امسال 
یارانه نقدی ثروتمندان را حذف کند و شــاید از 
این مسیر از تبعات حذف ارز دولتی جلوگیری به 
عمل آورد. تصمیم برای افزایش آب بهای مصرفی 
و اقداماتی از این دســت را نیز می توان در همین 

راستا تلقی کرد.

3: بحران بازگشایی مدارس
  صورت مسئله بحران: حقیقت این است که 
بازگشت دانش آموزان و دانشجویان به مدارس و 
مراکز آموزشی به خودی خود می توانست یکی از 
سویه های مثبت اجتماعی در سال 1401باشد؛ 
یعنی نه تنها به فهرســت بحران های سال جدید 
افزوده نشــود، بلکه یکی از رویدادهایی باشد که 
عبور از بحرانی 2ساله را نشان دهد و نمایندگی 
کند، امــا خوش بین ترین کنشــگران اجتماعی 
و فعالان حــوزه آموزش نیز گمــان نمی کردند 
چنین باشد و بتوان حضور دوباره دانش آموزان و 
دانشجویان در مدارس و مراکز آموزشی را به عنوان 
یکی از مطلوبات 1401به نظاره نشست. بدیهی بود 
که چنین آغاز دوباره ای، با چالش هایی چند روبه رو 
خواهد بود. حالا عجالتا بحران آموزش از راه دور، 
رفع شده و به نظر می رسد جای خود را به بحرانی 
شاید جدی تر به عنوان چالش اولیا، دانش آموزان و 
مسئولان آموزش کشور داده است. چالش نگرانی 
از ابتلای دانش آموزان در مدارس به ویروس کرونا 
و سویه های مولد آن و چالش چندپارگی آموزش. 
بازگشــایی مدارس، تازه ترین بحران اجتماعی 

حوزه آموزش است.

  چه چالشی برای دولت ایجاد می کند؟ 
دولت در همان ایام تعطیلات نــوروز اعلام کرد 
که خواب زمســتانی مدارس به اتمام رســیده و 
دانش آموزانی که پشت شــان 2ســال با آموزش 
از راه دور باد خــورده، باید کوله پشتی شــان را 
بردارند و همان فردای ســیزده به در خودشان را 
به کلاس ها برســانند. نگرانی ها بابت آغاز پیک 
بعدی شیوع ویروس کرونا از همان روز به گوش 
رسید. برخی کارشناســان حتی گفتند همین 
یک دستور، اردیبهشت ماه را به موعد آغاز پیک 
بعدی ابتلا تبدیل خواهد کرد. فقط این هم نبود. 
در همشهری چند گزارش منتشر کردیم در رابطه 
با دیگر چالش های بازگشایی مدارس. یکی اینکه 
دانش آموزان مقطع سوم دبستان هیچ تصوری از 
رفتار در مدارس ندارند و رفتار آنها پیوندخورده 
با شیوه های آموزش از راه دورو مشکلاتی ایجاد 
کرده است. برای دیگر مقاطع هم ماجرا کم و بیش 
همین گونه بوده است؛ بنابراین مهم ترین چالش 
بازگشایی مدارس و مراکز آموزشی برای دولت ها، 
یکی مقاومت خانواده ها در اعزام بچه ها به مدارس 
برای جلوگیــری از ابتلا به ویــروس کرونا و نیز 
بحران رفتار دانش آموزان و معلمان پس از عادت 

به آموزش مجازی خواهد بود.
  واکنش احتمالی دولت چه خواهد بود؟ 
بعید اســت دولت حتی درصورت ورود کشور به 
پیک بعدی ابتلا به ویــروس کرونا، دوباره به فکر 
برقراری آمــوزش مجازی بیفتد. این، مســیری 
است که آموزش و پرورش به ســختی در این دو 
ســال از آن عبور کرده و حالا سد محکم آموزش 
حضوری را شکسته است. احمد تدینی، کارشناس 
سلامت در این باره معتقد اســت دولت احتمالا 
به تدوین و صدور یکسری آیین نامه  برای تامین 
امنیت دانش آمــوزان و کارکنان مــدارس روی 
خواهد آورد. او می گوید: »آموزش و پرورش باید 
دســتورالعمل هایی ارائه کند کــه دانش آموزان 
با آنها درباره ســویه های جدید ویــروس کرونا 
مانند اومیکرون و پروتکل ها و دستورالعمل های 
پیشگیری از آن اطلاع کســب کنند. دولت باید 
به این فکر کند که اگر فردی دچار بیماری کرونا 
باشد یا در طول حضور در کلاس های درس به این 
ویروس مبتلا شود، چه ملاحظاتی توسط مدارس 
در ادامه آموزش دانش آموزان باید اندیشیده  شود. 
علاوه بر آن، برای جلوگیری از زدن انگ و برچسب 
به دانش آموز بیمار باید آموزش هایی داده شود.« 
این کارشناس سلامت معتقد است دولت به جای 
تعطیلی دوباره مدارس به برنامه هایی از این دست 
روی خواهد آورد؛ اینکه »مدارس آمادگی حضور 
دانش آموزان در کلاس های حضــوری را تمام و 
کمال پیدا کنند و امکانات لازم را در زمینه رعایت 
پروتکل های بهداشــتی فراهم آورند تا والدین از 
نزدیک ببینند که آنها چه اقداماتی برای حفاظت 
دانش آمــوزان در برابر کرونا انجــام می دهند تا 

خیال شان راحت شود.«
بنابر اعلام سازمان یونیســف، دولت ها و مقامات 
در هنگام تصمیم گیری برای بازگشایی مدارس، 
باید منافع و خطرات تحصیل، سلامت عمومی و 

عوامل اجتماعی-اقتصادی را با توجه به وضعیت 
خود درنظر بگیرند.

4: بعُد اجتماعی مذاکرات هسته ای
  صورت مســئله بحران: حــالا مذاکرات 
هسته ای موســوم به احیای برجام چندی است 
متوقف شده است، اما پربیراه نیست اگر بگوییم 
حتی در روزهایی کــه مذاکره کننده های ایرانی 
دور میز نشســته بودند هم، اخباری که از محل 
برگزاری مذاکرات مخابره می شــد حساســیت 
چندانی در مردم برنمی انگیخت. روند فرسایشی 
چندین سال مذاکره و حالا هم مذاکرات مجدد 
برای احیای دستاوردهای پیشین، مردم را نسبت 
به این مقوله کرخت کرده است. عموم مردم دیگر 
پیگیر اخباری که از مذاکــرات و نتایج احتمالی 
آن به گوش می رسد، نیســتند. برقراری چنین 
وضعی، دســتاورد اجتماعی برجام را با چالشی 
جدی در بطن جامعه روبه رو می کند. به هر حال، 
مقولاتی چون امید و اعتماد و سرمایه اجتماعی 
نظام سیاسی ـ اجتماعی، مقوله ای مهم است که 

خدشه دارشدن آن چالش محسوب می شود.
  چه چالشی برای دولت ایجاد می کند؟ 
درک تأثیرات اجتماعی برجام، نیازمند تحلیل 
روند دیدگاه ها درباره پرونده هســته ای اســت. 
پرونده هســته ای ایران مولود یک شبه نیست و 
در روندی تاریخی که حداقل از سال 1382شروع 
شــده، پدید آمده و به موجودیتــی اجتماعی 
بدل شده اســت. دولت ها طی همه این سال ها 
توانسته اند مردم را با اینکه انرژی هسته ای حق 
مسلم آنهاست، همراه کنند. در روند این همراهی، 
مردم چشم امید به مذاکرات دوخته اند و پس از 
چالشی که با روی کارآمدن دولت دونالد ترامپ 
در ایالات متحده بــرای برجام پیــش آمد، این 
چشم امید به مذاکرات احیای برجام دوخته شد. 
بازگشتن مردم از همراهی با دولت در این رابطه، 
رشته شدن پنبه ای اســت که برای آن زحمت ها 

کشیده شده است.
   واکنش احتمالی دولت چه خواهد بود؟ 
محمد فاضلی، جامعه شناس طی مقاله ای درباره  
دســتاوردهای اجتماعی برجام، به نکته ای مهم 
اشاره می کند: »دستاورد دیگری از برجام را که 
می توان ذیل بعد اجتماعــی آن تحلیل کرد به 
معرفی برجام به مثابه مدل حل مســئله ارتباط 
دارد. جامعه ایران به شــکلی از حل مســئله که 
پیش تر ســابقه نداشــته و اتفاقا برای حل سایر 
مســائلش به آن نیاز دارد، رســیده است«. این 
همان نکته ای اســت که مدام با اصطلاح »عبور 
از انفعال« و با این دســت فرمان کــه نباید برای 
امور کشــور معطل مذاکرات هســته ای ماند به 
یاد آورده می شود. به نظر می رسد دولت به جای 
بازگرداندن حساســیت های اجتماعی به مقوله 
انرژی هســته ای بر این بخــش از ماجرا تمرکز 
کند؛ اینکه مذاکرات مرتبط بــا احیای برجام و 

نیز هرگونه دستاورد هسته ای 
نبایــد جامعه را نیــز منتظر و 
امیدوار بــه آینده نگــه دارد. 
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زهرا رستگارمقدمگزارش
روزنامه نگار

همشهری از 4چالش عمده اجتماعی در سال 1401و برنامه های احتمالی برای عبور از آنها گزارش می دهد

بــه اذعــان مســئولان و 
کارشناســان، ریزگردها 
بیشتر منشــأیی خارجی 
دارنـــــــــــد و وارداتــــــــی 
محســـــــوب می شــوند؛ 
بنابراین شــیوه مواجهه 
با آنها نیز باید متناسب 
با همین منشأیابی باشد 
و فــرق دارد بــا بحــران 
آلودگــی هوای ناشــی از 
مصــرف ســــــوخت های 
فســیلی و... . بدیهــی 
اســت کــه در مواجهه با 
بحرانی وارداتی، تعامل 

باید حرف اول را بزند

دولــت تــا همیــن جــای 
کار هــم چنــد واکنــش 
فوری نشان داده است؛ 
از تعییــن ضرب الاجــل 
بــرای ریـــــشه کن شدن 
فقر گرفتــه تــا اظهاراتی 
دیگــر از ایــن دســـــــت. 
به نظــر می رســد دولــت 
راضی کــردن  درصــدد 
اقشــار ناراضــی ازجمله 
بازنشســتگان و برخــی 
اصنــاف از طریق اصلاح 
هــم  قــــــوانین  برخــــــی 

هســـت

بعید اســت دولــت حتی 
درصــورت ورود کشــور 
ابتــلا  بعــدی  پیــک  بــه 
بــه ویــــــروس کـــــرونا، 
دوبــاره بــه فکر برقــراری 
آمــوزش مجــازی بیفتد. 
ایــن مــســــــیــــری اســت 
کــه آمــوزش و پــرورش 
به سخـــــتی در ایــن دو 
ســال از آن عبور کــرده و 
حالا سد محکم آموزش 
حضــــــوری را شکســته 
اســت. احمــد تدینــی، 
کارشــناس ســلامت در 
این بــاره معتقــد اســت 
دولـــــــت احــــــتمالا بــه 
تدوین و صدور یکســری 
آیین نامــه  بــرای تامیــن 
امنیــت دانش آمــوزان و 
کارکنــان مــدارس روی 

خواهد آورد

درک تأثیــرات اجتماعی 
برجــام، نیازمنــد تحلیل 
رونــد دیدگاه هــا دربــاره 
پرونده هسته ای است. 
پرونــــــده هـــــســـــــته ای 
ایــران مولــود یک شــبه 
نیســـــــت و در رونـــــدی 
تاریــــــخی کــه حداقــل 
از ســال 1382شــروع 
شــده، پدیــد آمــده و بــه 
موجودیتــی اجتماعــی 
بــــــدل شـــــــده اســــت. 
به نظــر می رســد دولــت 
بــه جــای بازگردانــدن 
ی  سیــــت هـــــــــا حســـــا
اجتماعــی بــه مــــــقوله 
انرژی هســته ای بــر این 
بخــش از ماجــرا تمرکــز 
کنــد؛ اینکــه مذاکــرات 
مرتبط بــا احیــای برجام 
و نیــز هرگونــه دســتاورد 
هســته ای نبایــد جامعه 
را نیز منتظر و امیدوار به 

آینده نگه دارد

واکنش های احتمالی 
دولت به 4 چالش 
پیش روی جامعه

تنها داشتن شاکله ابرقدرتی نمی تواند تضمین 
برنده شدن در بازی های نظامی و سیاسی باشد

اپراتورهای موبایل  بیش از 3میلیون و 800هزار 
اشتراک بیشتر از اپراتورهای ثابت جذب کردند

تبدیل کارخانه سیمان ری به مرکز فعالیت 
شرکت های دانش بنیان آغاز شد

شکست های آمریکا 
از طبس تا همیشه

 جهش اینترنت موبایل
 در جا زدن اینترنت ثابت

رویش نوآوری 
در کارخانه 90 ساله

هنوز می توان 
امیدوار بود

شــاید نتوان تأثیر امری را در جامعه بررســی 
کرد و ابعــاد اجتماعی آن را نادیــده گرفت. از 
این رو در چالش هــای دولت در ســال جدید 
می توان هر یــک از موارد اقتصــادی، آموزش 
و پــرورش، محیط زیســت و موضوعــی چون 
برجام را که مسئله ای سیاســی است، در ابعاد 
اجتماعی مورد بررسی قرار داد. اما اگر بخواهیم 
چالش های دولت را در سال جاری مورد بررسی 
قرار دهیم شاید4 فصل از آن یعنی گرد و خاک 
که موضوعی محیط زیستی است، حضور بچه ها 
در مدرسه که امری آموزشــی است، برجام که 
مسئله ای سیاسی است و معیشت که اقتصادی 
اســت را باید در فصل های جداگانه ای بررسی 

کرد.

نگاهی به حضور دانش آموزان در مدرسه
دانش آموزان پس از 2 سال به مدرسه بازگشتند. 
اما کســی گمــان نمی کرد که ایــن حضور در 
مدرسه و کلاس های درس تا این اندازه پر حاشیه 
باشد. شاید دوری دو ساله از تعاملات اجتماعی 
باعث واکنش های متقابل در مدرســه شــده 
باشد. از ســویی مدیر، معلم و ناظم نیز در این 
دوری دو ســاله چنان که باید نتوانســته اند در 
تربیت دانش آموزان و آموزش به آنها مؤثر عمل 
کنند. آموزش و پرورش باید به وسیله  معلمان، 
مدیران و معاون و صاحب نظران عزم خود را جزم 
و با کمک مشــاوران و راهنمایان هر چه زودتر 
این خلأ را پــر کند. چنین اقدامــی نیاز به یک 
برنامه ریزی دقیق دارد. در دوره پاندمی، رفتار 
درســت متقابل و تعاملات اجتماعی بین افراد 
کم رنگ شده و در شخصیت دانش آموزان اثرگذار 
بوده اســت. بسیار روشن اســت که شخصیت 
بنیادی در همین دوران شکل می گیرد و تکامل 
پیدا می کند. مشــکلاتی چــون انزواگرایی در 
دانش آموزان این روزها بیش از پیش خودنمایی 
می کند. همین امر باعث شــده تحمل و قدرت 
پذیرش شان نسبت به همکلاسی هایشان کاهش 
پیدا کند. این در آینده باعث گوشه گیری فرد در 

جامعه نیز خواهد شد.

گامی برای حل مشکل معیشت
اما مهم ترین مسئله ای که رئیس جمهور روی آن 
دست گذاشــت، تامین معیشت مردم و کنترل 
قیمت ها و تنظیم بازار بود. تلاشی امیدوارکننده 
که البته به نظر می رسد خیلی موفقیت آمیز نبوده 
است. با توجه به اینکه تامین معاش اکثر مردم 
با مشکل روبه رو شده است، بســیاری از مردم 
زیرخط فقر قرار گرفته انــد و با حقوق حداقلی 
و اجاره مســکن و... قادر به تامین زندگی خود 
نیســتند. تامین معاش بزرگ ترین مشکل هر 
دولت محسوب می شود؛ زیرا رفاه و امنیت جامعه 

را با خطر روبه رو می کند. 

بی برنامگی به ارث رسیده زیست محیطی
وضعیــت زیســت محیطی پیــش آمــده در 
ماه اخیر در کشــور و مســئله گرد و خاک نیز 
ازجمله مشکلاتی اســت که به دوره های قبل 
بازمی گردد و چنــدان محدود بــه این دولت 
نیســت. برنامه های نادرســت و ساخت وساز 
سدهایی مقابل دجله و فرات، خشکی عظیم و 
کمبود بارش همه و همه باعث شــده با چنین 
پدیده ای در کشور روبه رو شــویم. آب نیز قرار 
 بود پیــش از ایــن از خلیج فارس به وســیله
 آب شیرین کن ها به اصفهان و جنوب خراسان 
برســد. همه این موارد به کندی هر چه تمام تر 
پیش مــی رود. شــاید لازم بود کارشناســان 
محیط زیست در این باره برنامه ریزی می کردند 

و اقداماتی انجام می دادند.

آزادسازی پول بلوکه شده و رفاه مردم
مسئله برجام نیز از دیگر مسائل مهمی است که 
زندگی اجتماعــی ما را تحت تأثیر قــرار خواهد 
داد. این مســئله که تا امروز ادامه دار شده است، 
طی مطالباتی از ســوی 2طــرف و همچنین با 
نگاهی به گذشته و خروج از عهد و پیمان آمریکا، 
کمی  گره خورده است. از ســویی فروش نفت و 
بلوکه شدن پول ایران باعث مشکلاتی شده است 
که حل آنها مســائل زیادی را در ایران گشــوده 
خواهد کرد. با این حال نمی تــوان ناامید بود. از 
آنجایی که قوای مختلــف در این دوره با یکدیگر 
هماهنگ حرکت می کنند و اختلافات به حداقل 
رسیده اســت، می توان منتظر گره گشایی هایی 
بود. هرچند آنچه امروز به دولت رئیســی رسیده 
است، میراث پرباری نیســت. او با وجود آنکه در 
صحنه حضور داشــته و با واقعیت هــا از نزدیک 
روبه روست و از برج عاج بیرون آمده و پا به صحنه 
گذاشته، با مشکلاتی روبه رو ست که برایش ارث 
رسیده است. شــاید این مشــکل را بتوان با نظر 
دورکیم واکاوی کرد. دورکیم معتقد اســت ما از 
یک ساخت و همبستگی مکانیکی در رنج هستیم. 
یعنی در عین اینکه هر دستگاهی مشغول به کار 
خویش اســت، ارتباط خود را با سایر دستگاه ها 
درک نمی کند. بنابراین ســاختار نظام اجتماعی 
ما از یک همبســتگی مکانیکی در رنج اســت و 
احســاس هم دردی و همدلی نمی کند. در واقع 
متوجه نیست کار او ممکن است چه صدمه ای به 
دیگر نهادهای اجتماعی وارد کند. باید به سمت 
ساختار همبســتگی ارگانیکی مثل بدن حرکت 
کرد.هرچند می توان در این دوره خوش بین تر از 
گذشته بود؛ زیرا رئیس جمهور در بطن مشکلات 
قرار   و ســعی در نگاه کردن به مشکل و حل آن 
دارد. امیدوارم با توجه به گام های نخست دولت 
مثل افشای لیست بدهکاران بانکی، گام های دیگر 
نیز برداشته و این مسیر به درستی پیموده شود. 

امان الله قرائی مقدمیادداشت
جامعه شناس


